Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Podpora dítěte s vývojovou dysfázií v mateřské škole
Support of child with developmental dysphasia in kindergarten

Klára Biemannová

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika (B7506)

Studijní obor: B SPPG (7506R002)

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Podpora dítěte s vývojovou dysfázií v mateřské škole potvrzují, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 14. 4. 2021

Chtěla bych tímto poděkovat za odborné vedení a pomoc paní doc. PaedDr. Jiríně Klenkové, Ph.D. při psaní této práce. Děkuji mateřské škole Na Děkance za spolupráci a poskytnutí informací. Děkuji své rodině za podporu.

ABSTRAKT

Bakalářská práce je speciálně pedagogická, zabývá se tématem podpory dítěte s vývojovou dysfázií v mateřské škole. Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá z kapitoly o dítěti v předškolním věku, a jeho vývoji, a kapitoly zabývající se vývojovou dysfázií. Nalezneme zde dostupné informace z odborné literatury na téma vývojové dysfázie. Praktická část obsahuje kazuistiku jedince s vývojovou dysfázií a vlastní šetření. Výzkum je realizovaný kvalitativní metodou za pomoci kazuistiky jedince s vývojovou dysfázií, dokumentace a polostrukturovaných rozhovorů s pedagogy. Popisuje způsoby podpory s ohledem na hlediska adaptace, komunikace, výuky a přípravy na základní školu. V rámci analýzy dokumentů se dozvídáme teoretické podklady pro práci s dítětem a v rámci rozhovorů zkušenosti pedagogů se zaměřením na konkrétního jedince. Výsledkem je ucelený soubor poznatků pro práci s dítětem s vývojovou dysfázií. V závěru nalezneme zhodnocení přínosu práce pro veřejnost.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě předškolního věku, vývojová dysfázie, komunikace, narušená komunikační schopnost, inkluze, běžná mateřská škola, pedagogická podpora

ABSTRACT

Bachelor thesis is specially pedagogical and deals with theme of supporting a child with developmental dysphasia in the kindergarten. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part consists of a chapter about preschool age child, his development and chapter that deals with developmental dysphasia. In the theoretical part are available information from the professional literature on the topic of developmental dysphasia. The practical part includes anamnesis of individual with developmental dysphasia and my own investigation. The research is made by qualitative method with using the case study of an individual with developmental dysphasia, moreover, the documentation and semi-structured interviews with teachers. It describes the methods of support with accent on aspects of adaptation, communication, teaching and primary school preparation. In a part of the analysis documents, we find the theoretical basis for working with a child and in the interviews, we can see the teachers experiences with a focus on the specific individual. The result is the basis for work with a child who is dealing with developmental dysphasia. In the end, we find an evaluation of the benefits of the bachelor thesis for the public.

KEYWORDS

preschool age child, developmental dysphasia, communication, communicative disorders, inclusion, regular kindergarten, pedagogical support

Obsah

Úvod 7
I. Teoretická část 8
1 Dítě v předškolním věku 8
1.1 Tělesný vývoj..... 8
1.2 Kognitivní vývoj 9
1.3 Vývoj sociálních dovedností..... 11
1.4 Řečový vývoj 13
1.5 Možnosti vzdělávání 16
1.5.1 Inkluzivní vzdělávání 16
1.5.2 Vzdělávání dětí s narušenou komunikační schopností 18
2 Vývojová dysfázie 21
2.1 Terminologie, klasifikace a výskyt 21
2.2 Etiologie vývojové dysfázie..... 24
2.3 Symptomatologie a diagnostika vývojové dysfázie..... 25
2.4 Terapie vývojové dysfázie 30
II. Praktická část..... 34
3 Podpora konkrétního dítěte s vývojovou dysfázií v běžné mateřské škole 34
3.1 Cíl a metodologie..... 34
3.2 Charakteristika objektu šetření 34
3.2.1 Charakteristika mateřské školy..... 35
3.2.2 Osobní anamnéza chlapce 35
3.3 Vlastní šetření 38
3.3.1 Hledisko adaptace..... 38
3.3.2 Hledisko komunikace 42

3.3.3 Hledisko výuky..... 47
3.3.4 Hledisko přípravy na základní školu..... 56
3.4 Výsledky šetření 59
Závěr..... 62
Seznam použitých informačních zdrojů 65
Internetové zdroje..... 66
Seznam příloh..... 67

Úvod

Tématem bakalářské práce je podpora dítěte s vývojovou dysfázií v mateřské škole. Práce se zabývá problematikou vývojové dysfázie. Jedná se o diagnózu specificky narušeného vývoje řeči, o diagnózu velmi komplikovanou a různorodou. Každý jedinec s vývojovou dysfázií je jiný a potřebuje individuální péči a vzdělávací přístup. Může se zdát, že se jedná pouze o narušení v oblasti řeči, nicméně je postižena celá osobnost jedince. I z tohoto důvodu je důležitá pedagogická informovanost, včasná diagnostika a co nejlepší péče. Samotnou péčí a prací s konkrétním dítětem s vývojovou dysfázií, v období od vstupu dítěte do mateřské školy po odklad školní docházky, se plánuji věnovat v druhé polovině práce.

Toto téma jsem si vybrala z mnoha důvodů. Jde o obor, ve kterém se plánuji dále vzdělávat, jedná se o diagnózu, se kterou jsem se setkala už víckrát ve své krátké pracovní praxi, a také je práce realizovaná ve mně blízkém prostředí mateřské školy. Jeden z hlavních důvodů je ten, že diagnóza vývojové dysfázie je komplikovaná a může být velmi vážná. Je potřeba, aby pedagogové, potažmo učitelé mateřských škol, o tématice byli informováni. Vzhledem k preferenci inkluzivního vzdělávání se objevují v mateřských školách častěji děti s diagnózou vývojové dysfázie. Kladou se tak specifické nároky na pedagogické pracovníky a samotnou úpravu metod vzdělávání těchto dětí.

Cílem praktické části je zabývat se touto problematikou a na základě kazuistiky dítěte se zaměřit na jeho podporu. Záměrem je předat konkrétní zkušenost, která se osvědčila při práci s dítětem s vývojovou dysfázií. Ráda bych propojila teoretické znalosti s praxí.

Přála bych si, aby tato práce, ve které jsou shromážděny informace o tématice, posloužila jako zdroj pro pedagogy, kteří se setkají s diagnózou vývojové dysfázie ve své praxi.

I. Teoretická část

1 Dítě v předškolním věku

Nejen pro speciální pedagogy, kteří se zabývají speciálně pedagogickou diagnostikou, je důležité znát ontogenezi dítěte. Také je tato znalost nezbytná pro pedagogy, pro paní učitelky a učitele v mateřských i v základních školách, aby zhodnotili konkrétní situaci a dali podnět k včasnému řešení problému. Mluvíme o fyzických, psychických až po sociálních problémech. V tomto období života dítěte dochází k mnoha významným změnám. Ve třech letech se vyvíjí tělo a jeho motorické dovednosti, myšlení a myšlenkové pochody a s nimi také řeč. Pro tříleté děti, které nastoupí do mateřské školy, je komplikované říct větu rozvitou. Při odchodu z mateřské školy, dokáže dítě vést plynulý rozhovor. Pro vývoj to jsou tři velmi důležité roky.

Tříleté až pětileté dítě je plné energie, zvědavosti a nadšení. Se zájmem se do všeho pouští naplno. Během této doby se rozvíjejí motorické schopnosti, projevuje se kreativita a fantazie, ať mluvíme o hraní, kreslení či vyprávění. V tomto období se výrazně rozvíjí slovní zásoba a intelekt. Dítě získává schopnost plánovat své kroky dopředu a řešit určité komplikace. Učí se kontrole nad svým chováním a jsou přesvědčené o pravdivosti svých názorů. Probíhá u nich rozpor mezi touhou po nezávislosti a pocitem bezpečí a ujištěním, že je dospělí podpoří (Allen, 2005).

1.1 Tělesný vývoj


[…]


Seznam použitých informačních zdrojů

ALLEN, K. Eileen a Lynn R. MAROTZ. Přehled vývoje dítěte: od prenatálního období do 8 let. Vyd. 2. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-055-0.

DLOUHÁ, Olga. *Poruchy vývoje řeči*. Praha: Galén, 2017. ISBN 978-80-7492-314-2.

HÁJKOVÁ, Vanda a Iva STRNADOVÁ. *Inkluzivní vzdělávání: [teorie a praxe]*. Praha: Grada, 2010. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3070-7.

KLENKOVÁ, Jiřina. *Logopedie: narušení komunikační schopnosti, logopedická prevence, logopedická intervence v ČR, příklady z praxe*. Praha: Grada, 2006. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1110-2.

KLENKOVÁ, Jiřina. *Vzdělávání žáků s narušenou komunikační schopností: Education of pupils with impaired communication ability*. Brno: Paido, 2008. ISBN 978-80-210-4708-2.

KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. *Inkluzivní vzdělávání v české primární škole: teorie, praxe, výzkum*. Brno: Masarykova univerzita, 2013. ISBN 978-80-210-6527-7.

KUTÁLKOVÁ, Dana. *Opožděný vývoj řeči: Dysfázie: metodika reedukace*. Praha: Septima, 2002. ISBN 80-7216-177-6.

LECHTA, Viktor, ed. *Základy inkluzivní pedagogiky: dítě s postižením, narušením a ohrožením ve škole*. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-679-7.

LECHTA, Viktor. *Terapie narušené komunikační schopnosti. 2., aktualiz. vyd.* Přeložil Jana KŘÍŽOVÁ. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-901-9.

Mezinárodní klasifikace nemocí: Mezinárodní statická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů ve znění 10. decenální revize MKN-10: kapesní formát. 1. vyd. Praha: Ústav zdravotnických informací statistiky České republiky, 1992.

NEUBAUER, Karel. *Neurovývojové a neurodegenerativní příčiny poruch komunikace*. Hradec Králové: Gaudamus, 2017. Recenzované monografie. ISBN 978-80-7435-665-0.

SLOWÍK, Josef. *Speciální pedagogika. 2., aktualizované a doplněné vydání*. Praha: Grada, 2016. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-271-0095-8.

ŠKODOVÁ, Eva a Ivan JEDLIČKA. *Klinická logopedie*. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-546-6.

VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie: dětství a dospívání*. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.

Internetové zdroje

Asociace klinických logopedů, 2021. *Vývojová dysfázie* [online]. Praha: Asociace klinických logopedů. [cit. 2021-02-03]. Dostupné z:

<https://www.klinickalogopedie.cz/index.php?pg=verejnost--co-je-to--vyvojova-dysfazie>

Mateřská škola Na Děkance [online]. Praha: Mateřská škola Na Děkance. [cit. 2021-03-03].

Dostupné z: <https://www.dekanka.cz/>

POSPÍŠILOVÁ, Lenka. Vývojová dysfázie současnosti. *Listy klinické logopedie*. [online].

Praha: Asociace klinických logopedů, 2019, 1. číslo, s. 48-53 [cit. 2021-03-31]. ISSN 2570-6179. Dostupné z: [https://casopis.aklcr.cz/artkey/lkl-201901-0011_developmental-](https://casopis.aklcr.cz/artkey/lkl-201901-0011_developmental-dysphasia-at-the-present-time.php)

[dysphasia-at-the-present-time.php](https://casopis.aklcr.cz/artkey/lkl-201901-0011_developmental-dysphasia-at-the-present-time.php)

Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. [online]. Praha: MŠMT, 2018. 35-

36 s. [cit. 2021-02-17]. Dostupné z: <https://www.msmt.cz/file/45304/>

Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha: NÚV, 2018, [online] [cit.

2020-12-10]. Dostupné z: <https://www.msmt.cz/file/45304/>

VRBOVÁ, Renáta. *Katalog podpůrných opatření pro žáky s potřebou podpory ve*

vzdělávání z důvodu narušené komunikační schopnosti: dílčí část [online]. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2015 [cit. 2020-12-10]. Ostatní odborné publikace, 1.

vydání. ISBN 978-80-244-4676-9. Dostupné z: [http://inkluzi.upol.cz/ebooks/katalog-](http://inkluzi.upol.cz/ebooks/katalog-nks/katalog-nks.pdf)

[nks/katalog-nks.pdf](http://inkluzi.upol.cz/ebooks/katalog-nks/katalog-nks.pdf)

Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků

nadaných. 2016, [online] [cit. 2020-12-10]. Dostupné z: [https://www.msmt.cz/dokumenty-](https://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c-27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-2)

[3/vyhlaska-c-27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-2](https://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c-27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-2)
