## HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

**Vedoucí práce:**

**doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.**

**Autor/ka bakalářské práce**

**Klára Biemannová**

**Název bakalářské práce**

**Podpora dítěte s vývojovou dysfází v mateřské škole**

<b>Indikátory kvality práce</b> <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spiše obsahuje Spiše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému:**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena:**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část:**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>x</b>
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). <b>x</b>
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>x</b>

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:***Klepněte sem, vyberte známku.***Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Klára Biemannová si zvolila téma bakalářské práce na základě zkušenosti z pedagogické praxe, kde se setkala s dětmi s vývojovou dysfázií, což ji zaujalo. Při zpracování teoretické části práce analyzovala odborné zdroje, snažila se vytvořit základ pro vlastní šetření. V rámci konzultací s vedoucí práce doplnila zdroje, neboť v původní verzi práce používala pouze starší prameny. Za cíl výzkumného šetření si stanovila zjistit a zpracovat podporu dítěte s vývojovou dysfázií v běžné mateřské škole. Na základě analýzy dokumentace ze školských poradenských orgánů a dalších materiálů o průběhu vzdělávání dítěte v mateřské škole získala informace, které doplnila rozhovory s pedagogy, kteří s dítětem pracují. Na základě získaných dat zpracovala případovou studii chlapce. Snažila se dosáhnout dílčích cílů, které formulovala ze čtyř hledisek: popsat průběh adaptace dítěte s vývojovou dysfázií v běžné MŠ; zjistit, jak komunikuje dítěte s vývojovou dysfázií v běžné MŠ; jaké jsou používány metody a přístupy při vzdělávání dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami typu vývojové dysfázie; jak probíhá příprava na vstup do základní školy. Získala poznatky v rámci vytýčených hledisek, vyhodnotila je a učinila závěry, v nichž vše okomentovala a formulovala svá doporučení. Konstatuje, že cíle práce bylo dosaženo.

**Otázky k obhajobě bakalářské práce:**

V závěrech Vašeho šetření píšete, že "z vlastní zkušenosti bych uvítala ucelený materiál teorie s metodikou práce, který by mohli využít pedagogové běžných mateřských škol, kteří nemají zkušenosti v této oblasti". Můžete říci, jak je možné rozpracovat takovou metodiku, pokud se každé dítě odlišuje v rozsahu i hloubce symptomů? Setkáváme se s dysfatií se shodnými obtížemi? V jakých materiálech v rámci inkluzivního vzdělávání dětí s uvedenými speciálními vzdělávacími potřebami naleznou pedagogové informace a doporučení pro jejich vzdělávání?

Dne: 6. května 2021

Podpis: